İbn Rüşd'ün

Ömer M. ALPER

İbn Sînâ'yı eleştirisi:

el-Fark beyne
re'yeyi'l-hakîmeyn*

İslâm felsefe gele-
neği içerisinde
İbn Rüşd (ö.
595/1198) hem
yöneliş ve gâye
hem de felsefesinin te-
mel özellikleri bakımın-
dan husûsî ve mümtâz

bir mevkiye sahiptir. Gerek “Şârih” olarak gerekse felsefenin bir kısım temel ve merkezî sorunlarına getirdiği çözüm önerileri bakımından o, İbn Bâcce (ö. 533/1138) ile başlayan Batı İslâm felsefe tarihinde kemâl noktasını ifade etmektedir. Ayrıca bütün husûsiyetleriyle birlikte o, Doğu İslâm felsefe geleneğinden açık bir farklılaşmayı ortaya koymaktadır.¹

Kuşkusuz İbn Rüşd'ün içerisinde bulunduğu kültürel, sosyal ve siyasal ortam, onun Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 429/1037) ile temsil edilen Doğu İslâm felsefe geleneğinden belli noktalarda ayrılmasına sebebiyet vermiş, farklı bir istikamet belirlemede etkili olmuştur. Bununla birlikte İbn Rüşd'ün gerek Aristoteles'e yaptığı şerhleri, gerekse felsefi ve kelâmî görüşlerinin anlaşılması için en önemli kaynak olan

İbn Rüşd'ün söz konusu edilen eleştirisinin belli bir hedef ve program dâhilinde gerçekleştirildiği aşikârdır. Bu hedef ve program, öyle anlaşılacaktır ki, bir yandan Fârâbî ve İbn Sînâ tarafından asıllarından koparıldığı düşünülen “burhânî felsefenin”² yeniden gerçek temellerine oturtulmasını, öte yandan Gazâlî'nin (ö. 505/1111) Fârâbî ve İbn Sînâ'yı ciddi bir biçimde eleştirmesi sûretiyle itibarını kaybetme aşamasına gelen felsefeye (din nazarındaki) üstün mevkiinin yeniden kazandırılmasını kapsamaktadır.

154, 157) “öğrencinin filozof olabilmesi için matematik ilminden sonra Aristoteles'in sıra düzenine konulmuş olan kitaplarını art arda okuması gerekmektedir” demektedir. Aristoteles'in ✍

bir gâye ile ilk İslâm filozofu olarak kabul edilen Kindî'den (ö. 260/873) başlamak üzere Fârâbî, İbn Sînâ ve İbn Bâcce gibi pekçok filozof düzey, kapsam ve konuları birbirinden farklı olabilmekle birlikte Aristoteles'in eserlerini şerh etmiş ve yorumlamışlardır. Yine bu öneminde dolaydır ki, bilimsel ve felsefî konulara ilgi duyan ve bu alanlarda çeşitli atılımlarda bulunan Muvahhidler Devleti'nin emîri Ebû Ya'kûb Yûsuf (ö. 580/1184) "iyice kavranıp asıl söylenenin ortaya konulması ve böylece kolay bir biçimde anlaşılmasının sağlanması" gâyesiyle Aristoteles'in eserlerinin şerh edilmesini istediğinde İbn Rüşd, böyle büyük ve zor bir işe girmekten kaçınmamıştır.⁵

İbn Sînâ'da varlık görüşünü çalışan Hüseyin Atay, İbn Rüşd'ün bu meseleyle ilgili olarak İbn Sînâ'yı Eş'arî kelâmcılara uymak konusundaki eleştirisini isabetli bulmamakta ve şöyle demektedir: "İbn Sînâ'nın mâhiyet-varlık görüşü kelâmcılardan hiçbirine uymamaktadır. İbn Rüşd'ün çağdaşı Fahreddin Râzî (606/1209) İbn Sînâ'yı bu görüşünde de tenkit etmiştir. Ancak şunu ilave edelim ki onun mâhiyet-varlık görüşü İbn Sînâ paralelindedir. Fahreddin Râzî'nin İbn Sînâ'dan ayrıldığı cihet İbn Rüşd'ünkünden başkadır." Hüseyin Atay, *a.g.e.*, s. 88.

1. Bir sözcüğünün araza ve cevhere delâlet eden türemiş sözcüklerden sayılması.